*viris, inter quos multi principes civitatis, multae feminae illustres fuerunt* (nonne hoc idem, quod Tertullianus dicit), *omnium bona publicata sunt aerariumque auverunt. Tum Hispanorum et Suallorum proceres multi occisi sunt.* Mox idem nobilissimorum virorum in istis turbis vita privatorum longum satis indicem subiungit (Cap. XIII. p. 178. 179.). Capitolinus (Vita Cl. Albini cap. XII. p. 217.) huic et Herodianus (Historiar. Lib. III. et VIII. p. 147. ed. Boecleri) iungi potest. Ecquid vero est, quod luculentius Tertullianum explicet? Neque vero dubium ex altera parte Albinum, quod hic subindicatur, eadem saevitia usum fuisse, praesertim posteaquam a Severo insidias, quas Capitolinus (Vita Albini cap. VII. VIII. p. 211 f.) exponit, sibi strui senserat. Cui hoc expendenti grave non accidat, si quis nihilominus non ante a. CCII. vexatos sub Severo Christianos fuisse asseveret. Tumultus Albini, ut mox docebo, in a. CXCVI. incidit, clades in a. CXCVII. Perinde est, num de hoc, aut illo anno locus intelligatur. Semper enim, longe antequam decreta Severi proponerentur, illustres Christianorum sub imperio eius martyres extitisse probabit. Scorpianus Tertulliani alia quaedam mihi suppeditare posset. Sed alium nunc testem appellare animus est, Clementem Alexandrinum. Stromata hunc sua, quae hodie adhuc leguntur, Severo regnante composuisse Eusebius olim prodidit (Hist. Eccl. Lib. VI. cap. 6. p. 208.). Priores speciatim libri paulo post imperii eius initium, Commodi haud ita pridem extincto, consignati videntur. Primo enim libro, quo temporum instituit computationem, ultra Commodi mortem non progreditur. *Ἀπὸ δὲ τοῦ πρώτου ἀγώνος ἐπὶ τὴν Κομμόδου τελευταίην ἔτη ἑκατὸν ἑνδεκά:* A primo autem certamine usque ad mortem Commodi anni centum undecim (Stromat. Lib. I. p. 402. ed. Potteri). Hic desinit; manifesto indicio, non multo ante quam haec scriberet fati occubuisse Commodum. Mihi quidem satis est hoc loco, indubitatum esse, ante a. CCH. haec edidisse Clementem. Auctis per decreta imperatoris Alexandrinorum malis, exulabat vir egregius ac in Palaestina Syriaeque potissimum versabatur; quod post Hieronymum (Catal. Script. Eccl. cap. XXXVIII. p. 3. ed. Fabricii rec.) ex Eusebio (Hist. Eccl. lib. VI. c. 11. p. 212. 213.) viri docti bene observarunt. Quo quidem turbulento ac calamitoso tempore tam laborioso operi eum vacare potuisse, nullus facile dixerit. Ipse celeberrimus Dodwellus, qui sua saepe vineta caedit, hoc agnovit ac diu ante a. CCII. Stromata ista exarata fuisse pluribus rationibus binis locis docuit (Diss. III. in Irenaeum §. XXVII. p. 276. Diss. de Roman. Pontif. Primaeva Successione c. XV. §. IV. p. 209.). Quod itaque praecipue nobis optandum erat, id consecuti sumus. Reum habemus confitentem. Quod si non multum provento Severi imperio Clemens scripsit, erroris esse reos, qui ante a. CCII. vexationem coepisse Christianorum negant, exploratum est. Caedes enim ac supplicia fratrum scribenti ob oculos quotidie versabantur. En quae dicat: *ἡμῶν δὲ ἀφθονοὶ μαρτύρων πηγαὶ ἐκάστης ἡμέρας, ἐν ὀφθαλμοῖς ἡμῶν θεωρούμενοι παροπτωμένων, ἀνασκινδυνεομένων, τὰς κεφαλὰς ἀποτεμνομένων* (Stromat. Lib. II. p. 494.): *Nobis autem sunt quotidie redundantes martyrum fontes, qui nostris spectantur oculis, qui torrentur, torquentur et capite*

*truncantur.* Respondeant hic, quibus Dodwelli praecepta sequi gloriosum ducitur ac ante omnia virum cum se ipso concilient. Fatis, quod pueri norunt, ea nocte, quae annos CXCII. et CXCIII. seiungebat, satisfecit Commodus. Scripserit Clemens primum suum librum tribus post mortem eius annis, a. CXCIV. Intercesserint iterum, id quod tamen haud verisimile est, duo prope anni inter primum et secundum Stromatum volumen. Nihilominus, iam a. CXCVII. pulchram Alexandriae eorum cohortem inveniemus, quae hoc inspectante cruentam pro Servatore mortem oppetierint. Hic vero acumen Baronii mirari liceat, qui ob haec Clementis verba libros eius post decimum Severi annum conscriptos fuisse asseverat. Ceterum, inquit (Annal. Tom. II. ad a. CXCVI. n. XXII. p. 278. 279.), *cum constet in ipsi Stromatum libris de Christianorum persecutione tunc vigente mentionem fieri, affirmare necesse est, ipsum post annum decimum Severi scripsisse.* Indignum Annalium scriptore iudicium! Obliviscitur vir illustrissimus eorum, quae mox ipse defensurus erat, iam a. CXCVIII. Plautiano instigante, Christianis iniurias fuisse illatas, quo nomine duplicem committit errorem. Recentiores facit et Christianorum miseras, quam ipse putabat et Clementis libros, quam rerum permittit conditio.

§. VI. Nescio an his addi mereatur, ita antiquitus iam fuisse creditum, dudum ante a. CCII. Christianos sub Severo exagitatos fuisse? Qui maiorum traditionibus non omnem demunt fidem, hanc non penitus observationem spernent. Paulum igitur Orosium, quinti saeculi scriptorem, producam, qui, antequam Albinus res novas moliretur, a. minimum CXCVI. gravem Severum Christianis fuisse tradit (Historiar. Libro VII. c. 17. p. 542. ed. Mogunt. 1615. 8.). Verba haec sunt quae Treculphus Lexoviensis (Chronic. Tom. II. Lib. II. c. 24. p. 488. ed. Genev. 1597. 8.), saeculi noni historicus, nulla vocula mutata, repetiit: *Quinta post Neronem persecutione Christianos excruciat plurimique sanctorum per diversas provincias martyrio coronati sunt. Hanc profanum in Christianos et Ecclesiam Dei praesumptionem Severi caelestis ultio e vestigio acta subsequitur. Nam continuo rapitur, vel potius retrahitur in Galliam Severus e Syria ad tertium civile bellum. Unum iam enim Romae adversus Iulianum, aliud in Syria contra Pescennium gesserat: tertium Clodius Albinus, Iuliani in occidendo Pertinacem socius, qui se in Gallia Caesarem fecerat, suscitabat.* Idcirco Numen voluisse, ut quietem imperii Albinus turbaret, ait, quod in Christianos Severus fuisset iniurius. Equidem non is sum, qui Orosium summa fide scriptorem esse putem. Neque etiam omnia, quae hic narrat, mea facio. Testem eius tantum esse cupio, quod suo tempore opinio, quam tueor, communiter recepta fuerit. Si qua fides narrationibus, qua a maioribus traditas accepimus, huic etiam quin aliqua esse debeat, nullus dubitabit. Adiecissem protinus hominem, cuius manifesta nimis fuisset superstitio, si omnium omnino bellorum, etiam cum Iuliano et Nigro gestorum, causam saevitiam in Christianos dixisset. Iam non prorsus despicio, quoniam religiosus instituit nec de suppliciis fratrum semper somniat, cum bello orbem terrarum flagrasse intelligit.

§. VII. Quae hucusque disserui, tanta praedita esse arbitror per-

spicuitate ac evidentia, ut in se ipsum iniquus futurus sit, qui contrariis in posterum partibus se adiungeret. Si res ita postulare, longe plura potuissem proferre; quae cum nullo modo flagitet, mihi in aliud tempus reservo. Omnia sic cadunt, quae non sine sudore forsitan pro rationibus suis celebris Dodwellus excogitavit. Tertullianum primo nobis ille eripere conatur. Intellexit enim in Apologetico Severum eorum excludere numero, qui violentas Christianis manus intulissent; etsi, quae nos excussimus, illustria plane loco ne tangat quidem. Quid vero exinde eum colligere existimas? Vide et mirare. Decreta imperatoris tum quidem iam rogata, sed in eas partes, ubi Tertullianus degebat, perlata non fuisse (Diss. Cyprian. XI. §. 44. p. 69.). Magnitudinem videlicet miseriarum diminuere omnibus viribus conatur. Frigidum vero somnium! quod fortassis ne iis quidem arridebit, qui Romani imperii statum ignorant. At non minus in explodendo eo frigidus Ruinartus est, qui, si quo loco, hic tum inter nives gallicas versatus fuisse videtur (Praef. ad Acta Mart. Sect. II. §. 44. §. 45. p. 46.). Locis quibusdam tumultuarie coacervatis longe lateque extensam fuisse persecutionem docet. Quid vero hoc ad Dodwelli argutias? qui non hoc negabat, sed non tam immanes in omnibus provinciis fuisse ausus contendit, eo quod latae ab imperatore leges ad omnes non pervenissent. Si quid video, certius ab hac detorsione Tertullianum vindicavi. Duo alia deinceps testimonia attuli, quae, si omnia, id quod fieri plane nequit, Apologetici loca possent elidi, nihilominus ante illum, quem designat, annum Christianos excruciatos fuisse docerent. Inanis est suspicio, cui militat vir doctus. Valeat tamen, si qui velint. Alia adhuc supersunt, quae huic non patent artificio. His immotis ea quoque iacebunt, quae idem, ut ad a. CCL. omnium afflictionum initium referat, in medium adduxit (Loco cit. §. XLI. p. 68.), ad duo redeunt illa capita. Otium ait et occasionem Christianos invadendi gentibus defuisse. Utriusque facile apparet imbecillitas, si cum iis quae scripsi contendantur. Demus tamen viro erudito loquendi veniam: *Nec otium erat antea, inquit, sive ipsi imperatori sive provinciarum praefectis, nec ipsis urbium plebibus magistratibusque, quos externa saltem ab hostibus pax in eam saevienti lasciviam plerumque convertit. Vix dubito, quin alia cogitaverit, cum sic scriberet. Quod, quaeso, vinculum harum propositionum: Bello Romani fuerunt implicati et: Christiani nihil malorum sensere? Aut nihil ego intelligo aut nullum. Medios inter maximi belli fragores Valerianus infinitas Christianis molestias exhibebat. Clariora haec erunt, si distinctius eius temporis bella intueamur. In Orientis regionibus et Gallia militiae vacabat iis annis imperator. Fuerit illic, quod tantisper concedam, in diviniore coetu pax: quod vero hinc provinciarum aliarum praefectis, quod plebi erat impedimentum, quo minus Christianos in ius vocarent? Quid notius, nunquam maiorem scelerum impunitatem esse quam bellis omnia vastantibus? Quid vulgatus denique gentium illa consuetudine, quae maiores nunquam miserias Christi creabant discipulis, quam cum orbis Romanus bellicis aliisque calamitatibus premeretur? Rogati, quid causae esset, sacrificuli omnem in Christianis residere culpam confidenter cla-*

§. XI. Imperatorem habemus. Non omnes deinde imperii eius annos, sed eos tantum, qui ab a. CXCH. quo illud suscepit, ad a. CC. numerantur, spectandos esse ex antea dictis novimus. Octo igitur iste annorum circulus nos iam exercebit. Cui vero non exiguum statim detrahatur spatium, si post civile Albini bellum in Gallia commotum scriptum esse librum demonstrabimus. Fiet id ope loci huius, quem exhibeo. Nihil unquam in principum capita molitos esse sectae Christianae socios dum vir ingeniosus contendit, sic inter alia exclamat (Cap. XXXV. p. 300.): *Unde Cassii et Nigri et Albini? Unde qui inter duas lauros obsident Caesarem? De Romanis, nisi fallor, id est de non Christianis.* Praeterita imperii mala praesidibus in memoriam hoc loco revocat, periculaque, quibus Imperatores feliciter defuncti sint, recenset. In his praecipue tumultum ab Albino excitatum memorat. Ad certiore itaque scientiam nil amplius requiritur, quam ut, quo anno Albiniani hi conatus compressi sint, disquiramus.

§. XII. Enimvero novi hic circuitus Dissident ii quorum magnam in his rebus auctoritatem esse paucissimi ignorant. Unicus tamen annus tantum eos seiungit. Placet his a. CXCVII.; aliis a. CXCVIII. Nos, quibus aliquid, quod ad causam omnem discutiendam pertinet, praetermittere religio est, indubitatis rationibus, quid sentire oporteat, docebimus. Quod eo quidem libentius fiet, quoniam omnis haec disceptatio sine dubio ac tectas conservassent. Pervulgata prior est opinio, quam plerique fastorum conditores (Onuphr. Panvin. *Fastor. Consul.* p. 241. Heidelberg. 1588.), Caesar Baronius (*Annalium Tom. II. ad ann. CXCIX. n. 1. p. 293.*), Franc. Mediobarbus (*Numism. Imper.* p. 271. Mediol. 1683.), celeberrimus Tillemontius (*Histoire des Empér. Tom. III. P. 1. p. 72 et p. 404.*), compluresque alii tuerentur. Hi si maiori rationes suas industria munivissent, inviolatas sine dubio ac tectas conservassent. Munivissent vero, ut opinor, si quemquam tam audacem fore putassent, ut eas pervertere ac reiicere conaretur. Ego sine omni mora iis me addictum esse profiteor. Cuius consilii rationes, antequam eorum qui secus sentiunt apparatus disiciam, expositurus sum. Fundamentis enim computationis nostrae indicatis, facilius iudicabitur quod pretium alteri sit statuendum. Primo omnium hoc observari volo, non diuturnum Albinianum fuisse bellum, sed altero anno coeptum, altero absolutum. Magnis ac festinatis itineribus in Galliam ex Oriente Severus advolebat. Aderat et statim hostis Albinus. Nec mora; congregiuntur, ac velitationibus quibusdam de summa reipublicae, haud quidem ita magnis, decertant. Ancipiti initio Marte pugnabatur ac in spem victoriae Albinus iam erectus erat. Sed paulo post fatalis ac decretoria prope Lugdunum pugna die XI. Kal. Martias Severo victoriam, Albino afferebat interitum. Omnes, quos habemus, scriptores cuncta haec brevi tempore gesta, nec ulterius quam in alterum annum protracta esse, testantur. Nec quod excipi possit ullo modo intelligo. Iam, cur duos hosce annos CXCVI. et CXCVII. esse velim, accipe. Tria in aciem argumenta educam. Pescennium Nigrum, alterum Severi aemulum, a. CXCIV. victum vitaeque privatum esse, qui in dubium vocet aut vocare possit nullus est. Non multo vero post in Galliam

Severus sicarios mittebat, qui, ne quem Augustae dignitatis porro beret socium, Albinum de medio tollerent. Praeter Herodianum (istoriar. Lib. III. c. 5. p. 133), ipsa Severi ad Albinum epistola, quae percussoribus ei reddendam tradiderat, apud Capitolinum (Vita Albini c. VII. p. 212.) hoc confirmat. Anno minimum post N exitium hanc exaratam esse, vel levis eius inspectio docere potest. Eventus expectationi imperatoris cum non responderet insidiae comparatae retegerentur, Albinus continuo arma in Severum capiens nuntio hoc accepto nil quieti dandum esse putabat: sed collecti vestigio, quae poterant, copiis incredibili celeritate in Galliam, animi erat vehementia, properabat Albinumque adoriebatur. Ne tantii quidem expectare volebat expugnationem. *Αὐτὸς δὲ, inquit eo Herodianus (Hist. L. III. c. 6. p. 139.) τῆς ὁδοῦ εἶχετο, μὴ μίαν ἀνοχὴν ἀναπαύειν, διδοὺς μῦτε ἑορταῖς μῦτε καιάτοις, κρὶ καὶ θάλασσας ὁμοίως καταφρονῶν: Ipse iter faciebat sine intermissione, neque festos dies neque labores ullos magnopere curans, goris atque aestus iuxta patiens.* Hanc qui festinationem considerari non potest, quin a. CXCVI. initium, a. CXCVII. finem Albiniani factum esse constituat. Insidiatores concedam a. CXCIV. ablegato Severo esse. Anno hoc paene finito eos in facinoreprehensos adiungam. Denique a. CXCVI. iam exorso rei eius certio rem Severi esse factum dicam. Intra haud ita multos dies morae impatientissimus imperator, qui currebat potius quam proficisceretur, Galliam post hunc nuntium acceptum attingere potuit. Aliud ex obsidione Byzantiae tempore praesidium parabimus. Dio Cassius trium annorum spatium *ἐπὶ ὅλον τριετῆ χρόνον*, oppugnatam a Severo hanc urbem fuisse scribit (Hist. Lib. LXXIV. p. 845. ed. Francof. 1606.). Omnes circumstantiae, id quod Tillemontio (V. Not. XIV. sur Sévère T. Hist. des Empér. P. I. p. 401. 402.) iam observatum esse video, et de completo annorum trium circulo has voces explicandas esse iubeo, sed ita tantum, ut tribus annis sibi succedentibus continuatam fuisse obsidionem indicent, licet fortassis primo exeunte coepta, tertio in parte perfecta sit. Modus hic loquendi Graecis admodum familiaris est. Non disputabo, cui anno initium eius assignari debeat, nunc CXCIII. aut a. CXCIV: sufficit, quod iterum Dionem debemus (Hist. Lib. LXXIV. p. 844.), Nigro nondum extincto urbem copiis fuisse circumactam. Cecidit is a. CXCIV. Sive igitur, quod aliqui faciunt, finis CXCIII., sive exordium a. CXCIV. praeferatur, semper vicimus. Sed tamen nego, melius longe eos sentire, qui a. CXCIV. eligunt, ac multis quidem de causis. Cadit ergo expugnatio in a. CXCVI. Nondum vero in potestatem imperatoris urbs redacta erat id temporis, cum Albino occurrebat, Herodiano teste (Histor. L. III. c. 6. p. 139). Quin in itinere Gallico iam constitutus fuisse videtur, cum recepisset urbis nuntius ad eum perferretur. Quod si ergo Byzantiae recuperationis et protectionis adversus Albinum annus unus idemque est, ille vel necessario a. CXCVI. sit, sequitur omnino a. CXCVII. praelium Ludunense commissum fuisse. Si ad a. CXCVIII. progrediaris, obsidionem una Byzantinam per quatuor durasse annos confiteberis, id quod falsissimum esse ex Dione constat. Maximum est, quod postremo lo-

afferam, argumentum. Magna apud Gruterum aliosque inscriptionum, magna apud Biragium numerorum vis est, quae natu maiorem Severi filium, Antoninum, Caracallam deinde vocatum, a. CXCVIII. Augusti condecoratum esse titulo docet. Qua quidem commoti eruditi homines, licet de die menseque disceptent (Vid. Ant. Pagi Crit. in Baron. T. II. ad a. CXCVIII. n. 7. p. 90. Henr. Norisius de Votis Decennal. Imp. p. 91. S. Tillemont Histoire des Emper. T. III. P. I. not. 19. sur Sévère p. 406.) de anni veritate non dubitant, ac Spartianum, qui id a. CC., decimo tertio Caracallae anno, factum fuisse ait (Vita Severi c. XVI. p. 182.) deferendum esse monent. Quo hunc iure reprehendant, quem ego quidem non de titulo Augusti, sed Imperatoris Antonino a militibus imposto intelligi forte debere coniiicio, non laboro. Ipsam sententiam et amplector et nullis expositam esse dubiis agnosco. Egregie vero ea nostrae subvenit hoc loco computationi. Anno qui Lugdunense praelium secutus est, honorem hunc Caracallae esse habitum ex Historicis liquet. Herodianus paulo ante Parthicam expeditionem Romae (Histor. Lib. III. c. 9. p. 148.) Spartianus, ut aiunt, in Oriente illud contigisse docet. Alias rationes praetereo. Utraque sententia in anno CXCVIII. conspirat, quo in Parthos Imperator movit. Quod si igitur, imminente iam Parthico bello, a. CXCVIII. Antoninus Imperator salutatus est, nullo modo a. CXCVII. occidisse Albinum negari potest.

§. XIII. Equidem sic argumentis hisce comparatum esse arbor, ut communem de Albini clade sententiam certissimam esse doceant. Si res flagitaret, de aliis addendis essem sollicitus. Iam satius esse puto, ut, quid eos quibus tritam relinquere viam placuit, commoverit, disquiramus. Levia sunt; nec tamen omittenda. Dion. Petavius primas teneat. Initium is oppugnati Byzantii ad a. CXCIV. refert. Quamobrem necessarium quoque fuit, quam triennio obsidio ista continuata sit, ut a. CXCVII., quo Orientem reliquerit Severus, a. CXCVIII. quo Albinum devicerit, fuisse diceret (Doctr. Tempor. Lib. XV. p. 693. ad. Paris 1627.). Perspicuus est error, modo observetur, fontem eius esse, quod male exordium oppugnationis Byzantinae a. CXCIV. tribuerit. Haec vero, ut id faceret, ratio eum impulit, quod Nigro superstiti tantae molis operi, qualis haec obsidio, Severum vocare non potuisse credidit. Contrarium ex Dione vir eruditus discere potuisset, ut iam indicavi. Revocetur itaque cum Dione Byzantinae oppugnationis initium ad verum suum a. CXCIV. et res ipsa, ut in gratiam nobiscum redeat, Petavium coget (Cf. Tillemont Hist. des Emper. T. III. not. 16. sur Sévère p. 404.).

Henricus Norisius eidem se patrocinari opinioni innuit (Dissert. de Votis Decennal. Imp. p. 93. Patavii 1686.), at rationes non aperit; Spartianum ab eo laudari video, quem nihil huiusmodi dixisse scio. Quare me confestim ad Anton. Pagium confero, cui hanc aeram ex instituto stabilire propositum fuit (Crit. in Baron. ad a. CXCVIII. n. 5. p. 89.). Fallitur enim Tillemontius, qui Pagium secum facere ait<sup>b</sup>. Summa rationum eius, quas mire disiectas in unum colligo, haec

b. Histoire des Empereurs t. III. pag. 408. Le père Pagi, qui met comme nous la défaite d'Albin en 197.

est: Quinquennalia Severi, sine ulla controversia a. CXCVIII. Romae celebrata sunt, Herodianus vero statim post pugnam Lugdunensem ingenti cum celeritate Romam eum petiisse ac, simul ac adventaverit, Quinquennalia ista exhibuisse narrat. Quare si paulo post interemptum Albinum, cuius cladem decima nona Februarii die contigisse nullus inficiatur, imperator Romam ingressus est, si inter reditum hunc eius in urbem et quinquennalia nulla aut exigua mora fuit interposita, eadem necis Albini et quinquennialium annum esse debere indubitatum est. Nisi, quam facilis in his rebus lapsus esset, scirem, certe admirarer, ab homine tam erudito infirmas eiusmodi ratiunculas proficisci potuisse. Mihi quidem in illis generatim id displicet, quod sic motibus Albinianis tres annos contra omnem fidem tribuit. Arma a. CXCVI. sumpta esse profitetur. Petavium alio loco reprehendit, qui ob ea, quae ipsi cum Pagio communis erat, sententiam sequentem annum praetulerat (Dissert. Hypatica P. II. cap. 12. p. 221.). Neque tamen se hoc pacto in longe difficiliores quam Petavium tendiculas incidere sentit, quum in tertium annum omnibus repugnantibus bellum istud protrahat. Est et aliud, quod hanc premit sententiam. Iter Severi in Orientem ad expeditionem Parthicam, quod eodem anno CXCVII. factum esse conceditur a viro docto, cum quinquennialibus istis retinere in urbem coniungitur. At hoc omnium scriptorum adversatur testimoniis, qui sic de his rebus exponunt, ut sine omni dubio alium annum reditus Severi in urbem e Gallia, ad alium migratio ad debellandos Parthos referenda sit. Quid de rationibus speciatim dicam, quarum nulla se sustentare vel leviter potest? Distincte quamlibet excutiam. Incertissimum est, a. CXCVIII. quinquennalia Severum exhibuisse. Ipse celeb. Pagius hanc inculcavit regulam: *Quinquennalia, Decennalia et id genus festa modo anno quinto ineunte, modo exeunte indiscriminatim celebrabantur* (Dissert. Hypatica P. II. cap. 2. §. 5. p. 87.). Lubrico eam fundamento ab eo impositum esse non ignoro, illi nimirum, cuius princeps auctor est, sententiae, imperatores in solemnitatibus eiusmodi consularem semper dignitatem suscepisse. Neque tamen alioqui suis ea nervis destituta est, ut nonnulli sibi persuadent. Extant et eorum, qui ineunte anno quinto aut decimo et eorum, qui exeunte eo ludos hos exhibuere, exempla. In illis Constantinus M. est, cuius primum anni tricesimi diem XXV. Iulii ceremoniis tricennialium illustrem fuisse constat. Applicemus haec Severi annis et videbimus, tam a. CXCVII. quam a. CXCVIII. cum spectacula ista plebi edere potuisse. Praepositus est imperio circa medium forte a. CXCIII. Diem et mensem, de quo alii litigant, scire parum refert (Vide Tillemont. Hist. des Emper. T. III. not. 7. sur Sevère p. 393.). Ego ipsum interea Pagium sequar, qui Idibus Maii id factum censet (Diss. Hypat. P. II. cap. 12. p. 220). Quintus itaque imperii eius a. CXCVII. mense Maio exordiendus erit. Quae iam vero ratio afferri potest, qua invictae demonstratur, non a. CXCVII., quo quintus Severi annus incipit, sed a. CXCVIII., quo desinit, Quinquennalia eum dedisse? Utrumque enim fieri potuisse certum est. Reliquorum deterior adhuc conditio est. Falsum est Herodianum dicere, Imperatorem statim post adventum in urbem plebi munera ista edidisse, quae quinquennalia vocat. Audiamus viri verba

(Historiar. L. III. c. 8. p. 145.): Ὁ δ' οὖν Σεβήρος εἰς τὸ τοῦ Διὸς τέμενος ἀνελθὼν καὶ τὰς λοιπὰς τελέσας ἱεροουργίας ἐπαγγέλλειν εἰς τὰ βασιλεία καὶ τῇ δῆμῳ προῦθηνεν ἐπὶ ταῖς νίκαις μεγίστας νομᾶς, τοῖς δὲ στρατιώταις ἐπέδωκε χρήματα πλεῖστα, ἄλλα τε πολλὰ συνεχώρησεν ἃ μὴ πρότερον εἶχον. Politianus ita vertit: Postea vero quam in templum Iovis ingressus est omniaque sacrificia de more peregit, reversus in palatium magnoque congiario populum Romanum, victoriae nomine, prosecutus ac nummos militibus largitus est, simul alia permulta indulsit, quae nunquam antea acceperant. Quinquennialium hic mentionem quaero, sed frustra. Pagium quidem dicere audio: Quae novitates gratiaque quinquennialium Severi indicia. Infelicem vero divinationem! Quasi non aliis temporibus, quam Quinquennialibus, istiusmodi rebus donari populus potuerit. Et quid obfuit, doctissime Pagi, quod voces illas Herodiani non videres, ἐπὶ ταῖς νίκαις? Ob victoriam de Albino reportatam, non Quinquennialis imperii causa, de quibus ludis postea separatim Herodianus dicit, hanc liberalitatem Severus exercebat. Non minus in eo fallitur, quod ex Herodiano patere ait, Augustum statim post Albini cladem Romam contendisse. Dicit is quidem, quum Romam peteret, πολλῶν τάχει eum migrasse. At non iter illud caedem Albini confestim excepisse memorat. Potius non antea eum Romam esse reversum narrat, quam res ordinasset Britanniae, composuisset Galliam ac de magna amicorum Albini copia supplicium sumpsisset. Quae tanti momenti sunt negotia, ut multum temporis in perficiendis illis consumptum sine dubio fuerit<sup>c</sup>. Nihil igitur iam certius esse affirmamus, quam a. CXCVII. motus Albini, auctore eius occiso, sedatos fuisse.

§. XIV. Atque sic inoffenso pede ad reliqua pergi annusque Apologetici nostri facilius constitui potest. Libere igitur a. CXCVIII. laborantibus fratribus eo subvenire voluisse pronuntio. Locus, qui hanc firmat opinionem, hic est: *Sed et qui nunc scelestarum partium socii aut plausores quotidie revelantur, post vindemiam parricidarum racematio superstes, quam recentissimis et ramosissimis laureis postes praestruiebant? quam elatissimis lucernis vestibula nubilabant? quam cultissimis et superbissimis toris sibi dividebant? non ut gaudia publica celebrarent; sed ut vota propria iam edicerent in aliena solemnitate et exemplum atque imaginem spei suae inaugurerent, nomen principis in corde mutantis. Eadem officia dependunt et qui astrologos et aruspices et augures et magos de Caesarum capite consultant* (Apolog. c. XXXV. p. 302.). Non fugit illustris hiecc locus Baronium, non Tillemontium praeteriit. Sed neuter, quod absque diminutione tantorum hominum dixerim, eo recte uti potuit, eo quod in aliis rebus errarent. Vidit aliquid Baronius ac de strage reliquiarum Albini eum interpretandum esse, bene monuit (Annal. ad a. CC.

c. Neque vero cum Baronio hic facio, qui, nescio quas ob causas, licet a. CXCVII. Albinum debellatum esse concedat, tamen ante a. CXCVIII. Severum Romam redisse, negat. Annal. T. II. ad a. CC. n. 1. p. 296. Omnia pugnant cum hac opinione

cum post medium fortassis a. CXCVII. imperatorem urbi se reddidisse confirmant. Taceo apud Adolphum Oeconem in Numismat. p. 849. adventus huius Augusti quarto tribunitiae potestatis anno facti indicia quaedam in numis occurrere.

n. 3. p. 195.). Aetatem libri idcirco recte notare non potuit, quoniam a. CXCVIII. Severum reducem factum fuisse Romam ac a. CXCLIX. Parthis signa demum illata esse statuit. Tillemontius vero, cuius industriam stupendam alioqui esse fateor, de Nigri eum sectatoribus improvide intellexit, quos quum Parthis iam Severus immineret. Plautiano suasore, eum persecutum esse, Spartianus (Vita Severi c. XV. p. 181.) prodit. Propterea a. CC. aut CCI. Apologeticum exaratum esse voluit<sup>d</sup>. Quamquam ne id quidem intelligo, cur hanc Nigrianorum stragem, quam Spartianus inter belli Parthici initia collocat, post ipsam difficillimam urbis Atræ obsidionem accidisæ, vir eruditus censeat. Nos diligenter excusso Tertulliani loco facilem negotio exitum inveniemus. Parricidae quinam sint in eo, apertum est: ii nempe, qui Albino imperium affectanti aut ope aut consilio affuerant. Cicero iamdudum sic senserat (Philipp. II. c. 13. p. 446. T. II. Opp. ed. Gruteri) *plus etiam quam parricidas* eiusmodi esse homines: *siquidem*, ut addit, *atrocius est patriæ parentem quam suum occidere*. At horum longe plurimi qui aut vere criminis istius rei erant, aut falso habebantur, tam in Gallia, quam Romæ deinde supplicio affecti erant, præter eos qui aperte arma tulerant. Herodianus et Spartianus hic possunt consuli. Atque hoc est, quod *vindemiam* Tertullianus vocat. *Racematio* quaedam, ut quidem Imperator putabat, adhuc supererat. Suspica scilicet et simul argenti cupidus princeps, quum iam omnia tranquillitati restituta essent, nihilominus quosdam e latebris veluti protrahebat, quos insidias sibi fecisse aiebat ac ad mortem idem rapi iubebat. *Ista vigente racematione*, ut loquitur, Tertullianus scribebat. Scire itaque, quo tempore reliquias seditiosorum investigaverit Severus, est ipsum Apologetici annum scire. Ipse vero illud indicat post solemnia quaedam Romæ facta evenisse, in quibus isti imperatoris inimici magnum falso gaudium præ se tulerint. Quantum intercesserit intervallum non addit. Patet tamen, haud ita magnum intelligi debere. Est et alius in alio eius libro locus, qui, quod ad hoc momentum, hinc quasi explicat (Lib. ad Scapulam c. 1. p. 552. Opp.): *Nunquam, ait, Albiniani aut Nigriani vel Cassiani inveniri potuerunt Christiani: sed iidem ipsi, qui per genios eorum in pridie usque iraverant, qui pro salute eorum hostias et voverant et fecerant*. De eadem re loquitur vir ingeniosus, de qua in nostris, quæ exponimus. Vocem itaque *pridie*, quæ breve denotat tempus, ad utrumque trahi quid prohibet? Quænam vero erant hæc gaudia publica, ad quæ respicit? Fallor aut quinquennalia innuit. Romam quidem quum ingrederetur Severus post interfectum Albinum, gaudiis omnia et plausibus personabant (Herodianus Histor. Lib. III. c. 8. p. 145.). Ne nobis id obsesset, si quis eam hic lætitiæ publicam indicari diceret. Longe tamen probabilius arbitror de quinquennialibus sermonem esse cum alias ob causas, tum quod vota pro salute Augusti tum esse facta subindicat: *sed ut vota propria iam edicerent in aliena solemnitate* et reliqua. Ecquid vero notius, ludis quinquennialibus hæc

d. Hist. des Emp. t. III. p. 94. ad a. CC. Une des occupations de Sévère dans l'orient fut de faire de nouvelles

recherches des partisans de Niger et comme Tertullien dit sur cela, de grappiller après la vendange.

morem praecipue observatum fuisse? Equid his numerum inscriptionibus celebris: VOTA DECENN. SUSCEP.? Tangit has ceremonias sine dubio Herodianus, qui praeter munus illud, quod Romam redux imperator populo exhiberat, aliam eius huius generis liberalitatem paulo ante Parthicam expeditionem commemorat: νομάς τε μεγαλοφρόνως ἐπέδιδου, ἐπέτλεσε δὲ καὶ ἐπινικίον ἀγῶνα, τοὺς παντάχουθεν μούσης τε ὑποκρίτας καὶ ἀνδρείας μαθητὰς μεταπεμψάμενος (Lib. III. c. 8. p. 147.): *Sed et congiaria dedit uberrima et certamen proposuit, undique accitis ludionibus atque athleticis.* Idem Spartianus perhibet (Vita Severi c. 14. p. 150.) cuius haec sunt: *Profectus deinde ad bellum Parthicum est, edito gladiatorio munere et congiario populo dato.* Vide, quam amice hi duo conspirent: quam apte uterque praecessisse aliquam magnae munificentiae solemnitatem expeditionem Parthicam tradat. Quae si celeberrimus attendisset Tillemontius, aliter sine dubio instituisset. De Pescennii Nigri sectatoribus, quos in Syria venabatur Severus, sermonem hic esse censet. At eos inducit Tertullianus, qui Romanis interfuerint spectaculis. Quales, qui in Syria delitescebant, Nigri sectatores non erant. Quo anno, num a. CXCVII. aut CXCVIII. festos hosce dies imperator indixerit, parum curo. Id mihi tantum, ut ostendam, incumbit, sanguinem denovo Albinianorum, ut credebantur, profusum fuisse, quum in eo esset, ut Parthos invaderet. Nullus quidem si produci testis posset, nihilo minus certa mea esset computatio, qui omnium instar Tertullianum commendare possem. Adest vero commode Spartianus, auspiciamque novi belli caedibus hominum inquinata fuisse, tradit (Vita Severi c. XIV. p. 180.): *Multos inter haec* (dum se novo bello accingeret, dum ludus populo spectandos praeberet, de quibus aliisque in superioriibus dixerat) *causis vel veris vel simulatis occidit. Damnabantur autem plerique cur iocati essent; alii cur tacuissent: alii cur pleraque figurata dixissent; ut esset imperator vere nominis sui, vere Pertinax et Severus.* Huc etiam, quae paulo post consequuntur, verba refero, quae, ut opinor, non ad solam Nigrianorum in Oriente persecutionem pertinent et cum ultimis Tertulliani conferenda sunt: *Multos etiam, quasi Chaldaeos aut vates de sua salute consuluisent, interemit, praecipue suspectos unumquemque idoneum imperio.* Transacta res est a. CXCVIII. omnium consensu, in Parthos Severus profectus est. Tum post quinquennalia exhibita, quum iam nil nisi praelia et Parthorum funera spiraret, *racematio* illa rebellium, de qua Tertullianus, contigit. Igitur, quin eodem anno Apologeticus sit exaratus, dubitari amplius nequit. Licet nunc quoque annum primum calamitatum Christianis imperante Severo illatarum designare. Sustinuerant iam per aliquod tempus furorem hostium, quum pro eis noster verba faceret. Certe nusquam de vulneribus nuper inflictis, sed inveteratis iam malis, loquitur. Quod si non prius, minimum a praecedenti a. CXCVII. miseras eorum repetendas esse, ostendit.

§. XV. Habes iam, quae de aetate Apologetici Tertulliani tecum communicare statui. Equidem, ut cum robur, tum perspicuitatem iis compararem, pro viribus studui, utrumque num consecutus sim, aliorum esto iudicium. Aliquid si obscuritatis adhaeret, non tam meo id

vitio factum esse cogitabis, quam negotii ipsius. Habent hoc disquisitiones eiusmodi, ut semper aliquid domesticarum secum vehant sordium. Sed nec iis, qui prima merent stipendia, scribuntur, verum iis qui iam aliquem inter cives eruditos gradum nacti utriusque historiae rerumque criticarum non ignari sunt. Quibus quidem, quod illis perobscurum videtur, nullam difficultatem parere solet. Mihi, si fati velint suisque labor noster fautoribus non plane caruerit, hac via pergere propositum est. De reliquis Tertulliani operibus non eadem tantum industria, verum etiam de vita eius fatisque diligentius quam huc usque factum video peculiari libro commentabor, cui dissertationes quasdam in opera eius adiciam.

Dudum est, quod eruditiores novam eorum editionem exoptant. Ac nemo me quidem libentius hoc onus in se devolvisset, si ea mihi vivendi sors obtigisset, ut me rite eo defungi posse putarem. Quae quum mihi negata sit, ea tamen, qua dixi, ratione, non tam de hac parte, quam de ipsa historia sacra et civili bene mereri constitui. Mollitus est eiusmodi opus immortalis memoriae vir, Henricus Dodwellus (V. Fr. Brookesby op. la Roche Bib. Angl. Tom. I. P. I. p. 87.). Mors quominus ad finem perduceret, prohibuit. Ego vero vehementer dubito, an par eruditioni candor ac iudicii maturitas in futura fuisset. Habemus Tertulliani vitam a Petro Allixio: at ea quam si dixerò minus esse perfectam ac elaboratam, a veritate aberravero. Sint ea, quae in hac Dissertatione ex ea consideravimus, speciminis loco. Petri Thomae du Fosse Vitam Tertulliani, quam sine nomine auctoris prodidisse, Dupinius testatur (Bibl. des Auteurs Eccl. Tom. XVIII. p. 258.), nec ego nec omnes forte, qui extra Galliam versamur, vidimus. Palma igitur adhuc in medio posita est; quam ut mihi vindicem, si vixero, studebo. Non is sum, qui me iis, quos nominavi, viris doctrina longe inferiorem esse nesciam. Idem tamen nimis fortassis audacter, Dodwellum veritatis amore, ceteros assiduitate et diligentia me superaturum esse spondeo.

# Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI

QUAE SUPERSUNT OMNIA IN MONTANISMO  
SCRIPTA VIDERI

PRAESIDE IO. GUIL. HOFFMANNO

EDISSERUIT

GODOFREDUS CENTNERUS.

---

## SYNOPSIS DISSERTATIONIS.

- §. I. Tertullianum ad Montanistas defecisse, contra Sandium ostenditur. Instituti ratio et dissertationis argumentum. Quam varie discrimen inter libros Tertulliani orthodoxos et Montanisticos statuitur.
- §. II. Quam dubia et incerta sit Montani et sectae eius historia. Fragmenta vetusti scriptoris de Montanismo apud Eusebium non esse Asterii Urbani. Quid in auctoribus etiam Montano coevis eorumque fide desideretur.
- §. III. De erroribus, quos Tertullianus a Montanistis accepit suisque libris inseruit.
- §. IV. Regulae de accurato discrimine librorum Tertulliani constituendo. Non eos tantum libros in Montanismo scriptos esse, quos pro Montanistis compositos Hieronymus recenset. Ex notis temporum libros inter Montanisticos referri posse, quamvis ceteroquin nulla huius haereseos labe aspersi sint. Numquid Tertullianus similes errores ante Montanum foverit, disquiratur. Discrimen inter Tertullianum orthodoxum montanizantem et Montanistam reicitur.
- §. V. In Montanismo scriptos esse libros de Monogamia, de Fuga in Persecutione, de Ieiuniis, et de Pudicitia.
- §. VI. Similiter librum de Corona. Eum ad Maximini tempora non pertinere, contra Tillemontium ostenditur.
- §. VII. In Montanismo scriptos esse libros de Spectaculis, de Habitu Muliebri, de Cultu Feminarum.
- §. VIII. Item lib. de Idololatria.
- §. IX. Item Apologeticum, Coniecturae, quod post demum annum CXCVIII. conscriptus sit.
- §. X. Ad tempora Montanismi pertinere lib. ad Nationes, de Testimonio Animae, ad Scapulam, ad Martyres, et de Patientia.
- §. XI. Similiter lib. de Pallio, de Oratione, de Virginibus Velandis.
- §. XII. Item lib. ad Uxorem, et de Exhortatione Castitatis.
- §. XIII. Nec non librum de Poenitentia.
- §. XIV. Denique post eandem defectionem ad Montanum scriptos videri lib. de Baptismo, adversus Praxean, adversus Iudaeos, adversus Marcionem, Scorpia-cem, de Praescriptione contra Haereticos, de Carne Christi, et de Resurrectione Carnis.

## §. I.

Q. Septimium Florentem Tertullianum ad haeresin Montani defecisse cum ipse multis locis testimonium in se dixerit, negabunt aut duo aut nemo; nemo certe, nisi quem immoderatus erga Tertullianum amor aut studium partium, quas forsam orthodoxia viri defensa iuvare posset, transversum egerit. Christophorus Sandius, qui sibi hanc eius defectionem persuaderi posse negat,<sup>a</sup> nihil in medium addit, quod defensionis non dicam laudem, sed nomen mereatur, et aliquo saltem examinis studio dignum sit. Callidum enim huius excusationis consilium protinus apparet et causae, quae ipsum ad avertendam a Tertulliano Montanismi reprehensionem moverunt, nemini non manifestae fiunt; argumentis autem utitur minime callidis et vix apud eos, qui vel unum aut alterum Septimii librum legerint, fidem habituris. Quae enim impudentia est, Tertullianum talem fuisse negare, qualem se esse ipse non concedit tantum, verum etiam contendit? aut quid illa defensione insolentius, quod Tertullianus Montanista fuisse non videatur, quoniam hanc haeresin *totis viribus*, ut ait Sandius, *in libris contra Praxean, Hermogenem, de Praescriptione contra Haereticos et de Trinitate* impugnaverit? Ne totum quidem adversus Praxean librum usque ad finem evolvere necesse est, ut discamus, non refelli Montanum, sed de propheticiis dotibus laudari, Praxean vero non perfunctorie increpari, quod Episcopum Romanum Montanistis non valde alienum in contrarias partes abduxerit et a literas pacis, quas his hominibus iamiam dederat, illico revocaret, hortatus sit<sup>b</sup>. Similiter in libro contra Hermogenem Montanismum magis defendi quam oppugnari postea demonstrabimus, idemque suspicati sunt etiam illi qui ceteroquin haereseos suspicionem a Tertulliani scriptis quam plurimis amoluntur. Libellum vero de Praescriptione contra Haereticos Montanistis oppositum esse, ne fingere quidem cum aliqua veri specie quisquam potest, nisi forte catalogus haeresium ad calcem eius editus huc traheretur. Sed hunc haereticorum censum aequae ac librum de Trinitate Tertulliani non esse, chronicis notis, et argumenta cetera mittam, evictum puto, et apud eos, quibus in hoc literarum genere suffragii ius est, dubio caret. Talibus vero praesidiis munitis esse oportet, qui eodem, quo Sandius, consilio Tertulliani scriptis ad obtegendos errores suos temere abutuntur. Neque vero metuo, apud quemquam valiturum esse alterum defensoris argumentum, quo reprehensionem Montanismi favore Cypriani erga Tertullianum eluere contendit eumque haereticum esse potuisse negat, quem martyr Cyprianus studiose legerit et elogio magistri honoraverit.<sup>c</sup> Quid enim? dicendi genus et orationis virtutes et disputandi vim non etiam in illis, quorum opiniones ceteroquin non probamus, imitari licet? aut Cyprianus Tertullianaeas dotes amare et acumen aut sermonis compositionem aemulari non potuit, quin simul eidem magistro suo in doctrina fidei et disciplina meliorem mentem precatus sit? Quam multi

a. Christ. Sandii Enucl. Histor. Eccles. Lib. I. p. 96.

b. Tertullianus Adversus Praxeonymos c. 1.  
c. Hieron. De Vir. Illustr. cap. 53.

veterum patrum post Cyprianum in Tertulliano laudando prope nimii fuerunt, ita lamen ut errores viri et temere probatas Montani ac muliercularum quarundam prophetias auctoritati eius multum obfuisse agnoscant et inter ingenii ac facundiae laudes illaudabilem Phrygum assestationem infament. Ita quidem nec hac nec ulla forsane defensione Tertullianus toties defectionem confessus, toties deprehensus eripietur. Et bene est, quod etiam Saggius agnito auxiliorum suorum vitio veritati cessisse et accusationi Tertulliano consentientibus omnibus intentatae subscripsisse videatur. Ille igitur viri ceteroquin in ecclesia prisca sine controversia praeclari error ut dissimulari nequit, ita dignum esset quod accuratius excuteretur argumentum. Et sunt etiam in omnium manibus Theologi Argentoratensis dissertationis septem<sup>a</sup> de lapsu Tertulliani ad Montanistas, in quibus tamen, qui accuratius scribendi genus amant, quae recidi possent invenient et vicissim quod adderetur desiderabunt. Indulget enim auctor excursionibus frequentioribus in tempora nostra nostrisque proxima et est saepenumero *πάρεργον* opere ipso maius rerumque recentiorum commemoratione negligitur Septimius, ut adhuc multa superesse videantur, si quis ex instituto quaestionem repeteret lapsusque illius causas, periodos et eventum consultis ubique temporum rationibus excutienda sibi sumeret. Nostrum non ita late patet institutum. Illud enim unice dignum examine nostro putavimus, ex utro genere singula Tertulliani scripta esse videantur; sapientne Montani haeresin an ante lapsum composita sint. Nam in disputationibus de rebus gravissimis ad hoc discrimen saepe provocatur et quisque Tertulliani liber, ut vel prodest alleganti vel nocet, defenditur vel infamatur; non sine illorum indignatione, qui Tertulliano nunc orthodoxi, nunc Montanistae personam, non ut cuiusvis scena postulat, sed ex praescripto veritatis imponi vellent. Qua in re ad constituendum certum discrimen nulla tutior via teneri posset, quam si annus, quo noster ad Montani sectam secessit, accurate determinaretur et investigata singulorum librorum aetate demum regula certa, qui ante illud bonae mentis deliquium, qui postea scripti sint, constitueretur. Hoc autem commode obtineri posset, si acutum illud et supra laudes nostras positum ingenium Rev. Abbat. Io. Laurentii Mosheimii eandem curam, quam in indaganda Tertulliani Apologetici aetate praestitit, ceteris etiam libris, ut olim pollicitus est<sup>o</sup>, impendere studiumque suum ad chronologicas minutias, sed sine quibus nobis in quaestionibus gravissimis aqua nonnunquam haeret, demittere non recusaret. Habet quidem haec opera illud difficultatis, quod aliqui Tertulliani libri certis et indubitatis temporum notis adeo vacui videantur, ut eorum aetas non dicam accuratis rationibus demonstrari, sed suspicionibus attingi vix possit. Sed pendet res ex cuiusque sagacitate et odora ingenii vi, quam nostri iudicii tenuitate metiri, temerariae confidentiae vitium foret. Itaque quamvis annales Tertullianeos condere suosque cuiuslibet libro annos assignare vel ex indiciorum penuria vel ingenii culpa non audeamus, in illud tamen

d. Io. Ioach. Zentgravi Dissert. VII. de Lapsu Tertulliani ad Montanistas.

loget. Tert. p. 82. in volum. dissert. ad H. E. pertinentium.

e. Io. Laur. Mosheim de Aetate Apo-

TERTULLIANI OPP. ED. OEHLEA. TOM. III.

discrimen, quo scripta Septimii Montanistica separantur ab orthodoxa inquirere animus est. Omnia vero rimantibus non tam differenti quaedam, quam potius ubivis obvium et omnibus qui supersunt Tertulliani libris impressum Montanismi studium apparuit; qua in re quam recte positi a nobis sint calculi, mox, quando per singulos libros circumeundo sententiae nostrae rationem reddiderimus, legentibus manifestum fiet.

## §. II.

In hos itaque tam anguste coactos instituti nostri fines non incurrunt quaestiones remotiores de Montano ipso, de Maximilla et Priscilla ceterisque, qui vel eodem spiritu agitati, vel eidem creduli fuerunt, nec magis aliae tractationes de sectae origine, fatiis et erroribus quae singula, ut oporteret, excutere maioris esset operis et diligentiae latius, quam tempora nostra permittunt, diffundendae. Nam pro singula, quae de his hominibus satis secure iactantur, inquisitione repetita scrutanda essent, cum illi sectae contingerit, quod multis aliis ut pauci, qui eam describendo attigerunt, odio vel gratia prorsus vacent eamque diligentiam et in investiganda veritate normam custodiant, sine qua tamen haeresium historiae facile vel in inconsultam defensionem vel in calumniam defluunt. Illud a nobis postulabitur ut quicquid antiqui patres de Montanistis memoriae prodiderunt, iterum opera, et vel eo nomine, quod ab aliis iam occupata sit, iterum describamus. Dabunt haec plena manu qui vel universam ecclesiae historiam vel haeresium catalogos texuerunt. Haec dignior ex parte quaestio foret, quid illa veterum testimonia veri ac solidi crepent et quid de Montanistarum accusatoribus et defensoribus antiquis et novis iudicio certo tenendum sit. Nam nec huic sectae, quamquam ab ecclesia toties notatae, patroni sui defuerunt; cum et olim eam adhaerentem Tertullianus defenderit et inter recentiores Rigaltius<sup>f</sup>, Gurtlerus<sup>g</sup>, illudque tot haereticorum praesidium Arnoldus<sup>h</sup> aliique operam suam et excusandi sollicitudinem ei commodaverint. Darent vel hi recentiores amplam disquirendi materiam, nisi defensiones eorum statim proderent, quod plerique veritati minus quam partibus studeant et immoderato Tertulliani ab haereseos foeditate vindicandi amore, aut vitio in novos prophetas et fanaticas turbas indulgentia saepius abripiantur. Illis enim, quorum intererat, Tertullianum orthodoxum servare, cum defectionem ad Montanistas in re manifesta negare non possent, nihil reliquum erat, quam ut ipsum Montanum defenderent et huius sectae nomen honestius redderent et unius magni asseclae auctoritate, vel quondam Pompeianas partes accessione Catonis, excusarent. Similiter alii, qui novis prophetis indulgent omnesque parum sedatae mentis motus quasi coelitus excitatos venerantur et minus credulos prophetae iactationis iudices ut persecutores oderunt, continuo cum Arnoldo prophetias Montani defensione, veteres autem ecclesiarum antistites, qui Spiritus S. charismata in Montanistis apparere ex certis indicis

f. Nic. Rigaltius in Praefat. ad Tertulliani Opera.

h. Arnoldi Kirchen- u. Ketzler-Historie P. I. Lib. II. cap. 4. §. 44.

g. Nic. Gurtleri Theologia Prophetica c.25. ,

negaverant, reprehensione dignos censuerunt. Ex hac perversitate studiorum et consiliorum, quibus defensores illi ad excusandos Montanistas descenderunt, facile patebit, semel sublatis quibus temere nituntur fundamentis, multa sine magno negotio dispelli posse, ut dispulit etiam plurima Heineccius<sup>i</sup>. Nos, ut diximus, a pingendis Montanistis propter summam in eligendis genuinis coloribus difficultatem cohibemus manum. Difficultatis autem plenum opus esse illi, qui Montanisticarum historiarum auctores eorumque fidem et peritiam ad examen revocabunt, experientur. Neque enim monendum esse puto, Philastrii et Epiphanius suspectam auctoritatem male tutum iter praebituram esse. Ne Hieronymum quidem et Augustinum et patres ceteros ab aetate Montani aliquanto remotiores testes secure citarem, nisi prius antiquiorum auctorum, ex quibus hi sua depromserunt, fidem exploraverim. Servavit enim Eusebius fragmenta vetustissimorum scriptorum de Montanismo, qui Montani aetatem attigerunt et, nisi fallor, ceteris omnibus in commemorandis huius sectae doctrina et fatis praeeundo scribendi materiam praebuerunt. Quae monumenta si dubiae fidei sunt et suspicione non una premuntur, quid in historia Montanismi nobis pollicebimur? aut quid de laticibus sperabimus, si fontes etiam nonnihil sordium vehunt? Quam multis vero locis etiam haec auctoritas prisca vacillet, paucis ostendemus, quando prius de ipsis auctoribus quaedam dixerimus. Eusebius<sup>k</sup> in describenda Montani secta auctore anonymo utitur, ex cuius libris tribus contra illam haeresin scriptis quaedam fragmenta servavit et operi suo intexuit. Hunc scriptorem Heineccius<sup>l</sup>, Tillemontius<sup>m</sup> et plerique recentiorum Asterium Urbanum fuisse putant, parum provide, meo quidem et, ut opinor, omnium qui Eusebii verba studiosius inspexerint, iudicio. Refert Eusebius, Apollinarium Hieropolitanum contra Montanistas scripsisse et cum eo plures viros doctos (*πλείους τῶν λογίων ἀνδρῶν*), ex quibus aliquis (*τῶν εἰρημένων τις*) suam cum novis prophetis habitam disputationem tribus libris complexus sit. Ille igitur quidem non Asterius Urbanus ab Eusebio dicitur nec fuisse potest, ut ex ipsis fragmentis, si curiose legantur, apparet. Allegat enim anonymus ipse librum Asterii Urbani suisque se verbis et allegationibus satis ab Asterio distinguit. Fraudi vero fortassis quibusdam fuit, quod haec verba crediderint Eusebii esse, cum sint anonymi, et Asterium Urbanum ab Eusebio citari putaverint, cum ab anonymo et, quod consequitur, cum Asterio non confundendo citata sint. Alter, cuius fragmenta quaedam Eusebius<sup>n</sup> servavit, Apollonius est, de quo mihi iterum sententia quorundam recentiorum, qui eum Montano vivo ac superstite scripsisse perhibent<sup>o</sup> suspecta viderur. Hieronymus enim, qui Apollonii librum ipse tractavit, ex eo refert<sup>p</sup>, Montanum et mulierculas vates vitam suspendio finivisse. Haec de auctoribus ipsis, quamquam levia, cura tamen et emen-

i. Io. Mich. Heineccius Prüfung der sogenannten neuen Propheten cap. VI. §. 12 sqq.

k. Euseb. Eccles. Histor. Lib. V. capp. 16 et 17.

l. Heinecc. cit. loco.

m. Tillemont. Mémoires pour servir à l'histoire eccles. Tom. II. P. III. p. 69 sqq.

n. Euseb. cit. loco cap. 18.

o. Tillemont. cit. loco p. 68.

p. Hieronym. De Vir. Illust. cap. 40.

datione digna videbantur. De fide ipsorum nollem cavillari, quod ipsum, si quis temere faceret, etiam difficillimum foret; cum et anonymus ille et Apollonius vetustissimi auctores sint ipsamque Montani aetatem attigerint. Neque tamen dubito, quin illi, qui ex his auctoribus ceteros sua descripsisse norunt, rigidius examen admissuri sint et facile concesserint, quando his indulgeretur, cetera quoque Montanisticae historia monumenta inemendabili dubitationis vitio involutum iri. Ac primum nescio, annon multos id unum offendere possit, quod vetustissimi rerum Montanisticarum auctores non tam historici studio partium prorsus vacui, quam potius in ipsis cum Montani grege controversiis volutati fuerint. Non equidem ignoro, de ceteris etiam plerisque sectis nullos alios historicos superesse, nisi qui simul adversarii fuerint. Sed hoc ipsum incommodum multas historiae haeresium partes lubricas reddidisse et sectatores certi ac veri religiosos in ancipitis dubitationis fluctibus misisse, utinam falso iactaretur! Tenebit hoc certe omnium eorum animos suspensos, qui hominum ingenia norunt, et quam facile viris ceteroquin integerrimis vincendi desiderium et disputandi artes quasi ex insidiis obrepant, exemplorum multitudinem didicerunt. Deinde anonymus ille Eusebianus, qui, ut diximus, Asterius Urbanus falso creditur, tribus libris suis id egit, ut disputationem, qua cum Montanistis Ancyrae congressus erat, ipse victor describeret.<sup>q</sup> Quod si caste ac religiose fecit, necesse erat, ut prius victoriae suae aliis persuadendae studium, quod inter humana vitia plerumque postremo loco deponitur, exueret. Atque ut controversiarum libri in rebus, quae facti sunt, saepe merito suspecti habentur, ita nescio, annon augeatur lectoris haesitatio, quando quis agonis sui simul et actor et iudex et praeco est, nec tantum contra suos adversarios pugnat, sed et quam feliciter olim pugnaverit, aliis narrando commemorat. Et gloriatur tamen anonymus ille de perturbatione, qua victoria sua Montanistas, et de gaudiis, quibus eadem orthodoxos impleverit.<sup>r</sup> Erunt fortassis etiam aliqui, quibus suspectum videbitur, quod, cum Ancyrani presbyteri hunc Montanistarum victorem rogassent, ut disputationis suae summam adhuc Ancyrae literis mandaret, ille tamen nescio quibus ex causis consultius duxerit, nec Ancyrae, ubi disputaverat, nec eo, quo rei gestae memoria penes hos, qui audiverant, adhuc recens esse poterat, tempore, sed post aliquod intervallum victrices suas orationes describere.<sup>s</sup> Accedit et hoc, quod vetus ille anonymus in describendis ac refellendis Montanistis non semper iisdem armis pugnet, sed altero libro ipsis concedere videatur, quod ademerat altero. Nam ecce, quando de prophetica Montani iactatione loquitur eumque redarguit, quod contrarium sentientes persecutorum loco habeat, tunc, quis, inquit, ex turba vestra Christi nomine vel

q. Euseb. cit. loco cap. 16.

r. Ibid.: ὡς τὴν μὲν ἐκκλησίαν ἀγασθῆναι καὶ πρὸς τὴν ἀλήθειαν ἐπιβῆναι, τοὺς δὲ ἕξεναντίας πρὸς τὸ παρὸν ἀποκροουθῆναι καὶ τοὺς ἀντιθέτους λυπηθῆναι.

s. Ibid.: Ἀξιούντων οὖν τῶν κατὰ τό-

πον πρεσβυτέρων, ὅπως τῶν λεχθέντων κατὰ τῶν ἀντιδιατιθεμένων τῶ τῆς ἀληθείας λόγῳ ὑπομνήματι καταλίπομεν, — τοῦτο μὲν οὐκ ἐπράξαμεν ἐπηγγελάμεθα δὲ ἐνθάδε γράψαντες τοῦ Κυρίου δίδοντας, διὰ σπουδῆς πῆπειν αὐτοῖς.

supplicium passus vel flagris caesus vel lapidibus petitus est? Et tamen idem ille martyres, quos Montanistis detraxerat, libro tertio reddidit et aliquos fuisse fatetur, sed ad rem pertinere negat nullamque per eos auctoritatem novis prophetis accedere contendit, quum et Marcionistis et aliarum haeresium sectis sui sint martyres, quorum tamen sanguis errores opinionum perversarum non eluisset. Quod quam parum distet a contradictione, viderint, quorum interest horum fragmentorum auctoritatem integram servare. Illud nec in anonymo nec in Apollonio ferendum videtur et ni fallor omnium vitiosissimum est; quod in pingendis Montanistis colorem interdum vertant et desultorio more nunc de imposturis et fallendi artibus, nunc de entusiasmo, interdum etiam de agitationibus a malo genio profectis disputent et res longe diversissimas et quae in uno homine simul esse non possunt, in unum tamen characterem cogant. Oportebat autem cum aliquo discrimine versari et ut unicuique protinus constare possit, ex quo genere prophetae falsi fuerint, descriptione certa nec adeo varia constituere. Iam vero Montanus in historicis nostris aliquoties personam mutat et mox calliditate ac fraudibus fabulam agit, mox furit, mox agitur a diabolo. Ac fraudis eum aequae ac mulierculas accusari, vel ex eo manifestum est, quod initium turbarum ex immoderato φιλοπρωτείας studio cepisse, quod pecuniam captasse et vicissim ad conciliandos sibi et pascendos asseclas dedisse, quod foenus exercuisse, alea lusisse, corpus etiam molliter curasse et capillos tinxisse perhibentur\*; qualia in prophetam cadere possunt impostorem, non in eum, qui male tutae mentis aestu vel plane daemone aspirante corripitur. Et tamen idem ille Montanus apud eosdem auctores in ecstasin incidit et amentia bacchatur et in his demum ecstaticis motibus veri prophetae signum esse contendit. Ingerit se denique malus genius et Montanum modo impostorem aut entusiasmo correptum implet et quod omnium maxime mirum est, eum tam contumaciter occupat, ut etiam a viris piis eiici non potuerit. Aiunt enim auctores nostri, quamquam valde inexpectate, hypocritas obstitisse, quo minus diabolus expelli potuerit. Ita vero multi ancipites haerebunt, qui fieri potuerit, ut illi, qui daemonibus imperare et exilium indicere speraverant, ces-